

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

1 r vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh ½ tcyij

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Western Political Thought पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Political Thought of Plato , Political Thought of Aristotle		
इकाई-1	प्लेटो के राजनीतिक विचार, अरस्तू के राजनीतिक विचार		
Unit-2	Medieval Political Thought : St. Thomas Aquinas, Marsilio of Padua Machiavelli, Hobbes, Locke, Rousseau, Montesquieu.		
इकाई-2	मध्यकालीन राजनीतिक विचार : संत थॉमस एक्विनास, मार्सिलियो ऑफ पेडुआ, मैकियावली, हॉब्स, लॉक, रूसो, माण्टेस्क्यू		
Unit -3	Bentham, J.S. Mill, Hegel, Green.		
इकाई-3	बेन्थम, जे. एस. मिल, हीगल, ग्रीन।		
Unit -4	Marx, Lenin, Mao-Tse-Tung , New-Leftism.		
इकाई-4	मार्क्स, लेनिन, माओ-त्से-तुंग, नव वामवाद		
Unit-5	Rawls, Nozic and Communitarians Zio Pal Satra		
इकाई-5	रॉल्स, नोजिक और समुदायवादी जियो पाल सात्र		

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh % tcyig

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	State Politics in India भारत में राज्यों की राजनीति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	State Executive: Governor, Chief Minister and Council of Ministers
इकाई-1	राज्य कार्यपालिका : राज्यपाल, मुख्यमंत्री और मंत्रिपरिषद्
Unit-2	State Legislature: Vidhan Sabha, Vidhan Parishad
इकाई-2	राज्य विधायिका : विधान सभा, विधान परिषद्
Unit -3	Judiciary: High Court and Subordinate Courts
इकाई-3	न्यायपालिका : उच्च न्यायालय और अधीनस्थ न्यायालय
Unit -4	Problem Areas: Increasing Demand for State Autonomy, Demand for the creation of New States, State Politics in the era of Globalization and Coalition politics, Interstate River water Disputes, Factors influencing State Politics in India.
इकाई-4	समस्याओं के क्षेत्र: राज्य स्वायत्ता के लिए बढ़ती मांग, नए राज्यों के निर्माण की मांग, वैश्वीकरण और साझा राजनीति के दौर में राज्यों की राजनीति, अंतरराज्यीय नदी -जल विवाद, भारत में राज्य राजनीति को प्रभावित करने वाले तत्व।
Unit-5	Inter- State Council, State Planning Commission, State Finance Commission, State Election Commission, Broad Patterns of State Politics in India.
इकाई-5	अंतरराज्यीय परिषद्, राज्य योजना आयोग, राज्य वित्त आयोग, राज्य चुनाव आयोग, भारत में राज्यों की राजनीति की वृहद प्रवृत्तियां।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kLkLk ½ tcyij

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	International Organization अंतर्राष्ट्रीय संगठन		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Nature and Evolution of International Organisation. The League of Nations: Role in protecting world peace. Causes of failure of League of Nations.		
इकाई-1	अंतर्राष्ट्रीय संगठन की प्रकृति और विकास राष्ट्रसंघ : विश्वशांति की रक्षा में भूमिका, राष्ट्रसंघ के पतन के कारण		
Unit-2	The United Nations: Structure and Functions, Various organs of the UN, need of reforms in the UN structure.		
इकाई-2	संयुक्त राष्ट्र : संगठन और कार्य, संयुक्त राष्ट्र के विभिन्न अंग, संयुक्त राष्ट्र संगठन में सुधार के सुझाव।		
Unit -3	Pacific Settlement and Forceful Settlement of International Disputes and Enforcement Action. Economic and Social Development and the Role of the UN.		
इकाई-3	अंतर्राष्ट्रीय विवाद का शांतिपूर्ण समाधान और बाध्यकारी समाधान और प्रवर्तन कार्यवाही। आर्थिक और सामाजिक विकास और संयुक्त राष्ट्र की भूमिका।		
Unit -4	UN in the Post Cold War Era, Socio Economic and Humanitarian role. UN as Peace Keeper & Politics within UN.		
इकाई-4	शीतयुद्धोत्तर काल में संयुक्त राष्ट्र, सामाजिक आर्थिक और मानवीय भूमिका। शांति संवाहक के रूप में संयुक्त राष्ट्र और संयुक्त राष्ट्र में राजनीति।		
Unit-5	UN's role in Disarmament. Contribution of Third world's to Achieve goal of U.N.		
इकाई-5	निशस्त्रीकरण में संयुक्त राष्ट्र की भूमिका। संयुक्त राष्ट्र के लक्ष्य का प्राप्त करने में तृतीय विश्व का योगदान।		

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kLkLk h % tcyij

M.A. II Semester एम.ए. द्वितीय सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	IV चतुर्थ		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Research Methodology शोध पद्धति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Nature of Social Research: Importance and uses, Difference between Pure and Applied Research, Identification of Research Problem, Research Design.		
इकाई-1	सामाजिक शोध की प्रकृति : महत्व और उपयोग, विशुद्ध और व्यावहारिक शोध के मध्य अंतर, शोध समस्या की पहचान, शोध डिजाइन		
Unit-2	Hypothesis, Concepts and Variables, Typologies, Hypotheses Formulation and testing, Sampling Method.		
इकाई-2	प्राक्कल्पना, अवधारणा और चर, प्रकार, प्राक्कल्पना निर्माण और परीक्षण, निदर्शन विधि		
Unit -3	Tools and Techniques of Data Collection, Observation: Characteristics of observation, Kinds of observation, merits and Demerits. Questionnaire, Scheduled and Interviews, Sampling and Survey technique.		
इकाई-3	तथ्य संग्रहण के उपकरण और तकनीक, अवलोकन : अवलोकन की विशेषताएं, अवलोकन के प्रकार, गुण और दोष, प्रश्नावली, अनुसूची और साक्षात्कार, निर्देशन और सर्वेक्षण तकनीक।		
Unit -4	Nature of study: Case study, technique, Role and importance of case studies, Pilot studies and panel studies		
इकाई-4	अध्ययन की प्रकृति : वैयक्तिक अध्ययन, तकनीक, वैयक्तिक अध्ययन की भूमिका और महत्व पायलट स्टडी और पैनल स्टडी		
Unit-5	Theory Formation in Social Sciences , Survey Analysis, Types, Merits, Demerits, Report writing, Purpose and contents of a Report.		
इकाई-5	सामाजिक विज्ञान में सिद्धांत निर्माण, सर्वेक्षण विश्लेषण, प्रकार, गुण दोष प्रतिवेदन लेखन, प्रतिवेदन का उद्देश्य और विषय वस्तु।		

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykW fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh % tcyij

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	I प्रथम		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Political Sociology राजनीतिक समाजशास्त्र		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Political Sociology : Meaning, nature and Scope Approaches : Systems, Marxist and Developmental		
इकाई-1	राजनीतिक समाजशास्त्र : अर्थ, प्रकृति और क्षेत्र उपागम : व्यवस्था, मार्क्सवादी और विकासवादी		
Unit-2	Bureaucracy – Meaning & Nature, Weber’s Contribution Power, Authority, Legitimacy, Social Stratification		
इकाई-2	नौकरशाही – अर्थ और प्रकृति, वेबर का योगदान ' शक्ति, सत्ता, वैधता, सामाजिक स्तरीकरण		
Unit -3	Elite: Theories of Circulation of Elites- Mosca, Pareto, C.Wright Mills; Pluralistic Critique		
इकाई-3	अभिजन : अभिजन के प्रसार के सिद्धान्त- मोस्का, परेटो, सी. राइट मिल्स बहुलतावादी आलोचना		
Unit -4	Political Culture – Meaning, Nature and Types Political Socialization – Meaning, Nature, Process		
इकाई-4	राजनीतिक संस्कृति – अर्थ, प्रकृति और प्रकार राजनीतिक समाजीकरण – अर्थ, प्रकृति, प्रक्रिया		
Unit-5	Change and Development: Westernization, modernization and underdevelopment Political Participation: Political Parties, interest groups, Political Mobilization and Mass Media		
इकाई-5	परिवर्तन और विकास : पाश्चात्यीकरण, आधुनिकीकरण और अल्पविकास राजनीतिक सहभागिता : राजनीतिक दल, हित समूह, राजनीतिक समूहीकरण और संचार मीडिया		

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykll fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh % tcyij

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	II द्वितीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Government and Politics of Madhya Pradesh मध्यप्रदेश की शासन और राजनीति		
	Core		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Reorganization of States (1956) and Formation of Madhya Pradesh. Division of Madhya Pradesh. Determinants and Characteristics of Madhya Pradesh Politics. Party System and Main Political Parties in Madhya Pradesh.
इकाई-1	राज्यों का पुनर्गठन (1956) तथा मध्य प्रदेश का निर्माण । मध्य प्रदेश का विभाजन । मध्य प्रदेश की राजनीति के निर्धारक तत्व एवं विशेषताएँ, मध्य प्रदेश की दलीय व्यवस्था एवं प्रमुख राजनीतिक दल ।
Unit-2	Governor: Powers, Position and Role. Chief Minister and Council of Ministers : Powers, Position and Role. State Legislative Assembly: Organization and Powers. High Court in Madhya Pradesh : Jurisdiction and Role.
इकाई-2	राज्यपाल :- शक्ति , स्थिति एवं भूमिका। मुख्यमंत्री एवं मंत्रि परिषद् –शक्ति, स्थिति एवं भूमिका। राज्य विधानसभा : संगठन एवं शक्ति। मध्यप्रदेश में उच्च न्यायालय : क्षेत्राधिकार एवं भूमिका।
Unit -3	Administration in Madhya Pradesh: Structure, Secretariat, Chief Secretary, Secretary, Commissioner. District Administration in Madhya Pradesh : Role of Collector.
इकाई-3	मध्य प्रदेश में प्रशासन : संरचना सचिवालय, मुख्यसचिव, सचिव, आयुक्त । मध्य प्रदेश में जिला प्रशासन : जिलाधीश की भूमिका ।
Unit -4	Rural Local Self-Government in Madhya Pradesh : Organisation & Powers. Urban Local Self-Government in Madhya Pradesh : Organisation & Powers. Importance of Finance, Bureaucracy and Autonomy in Local Self-Government.
इकाई-4	मध्य प्रदेश में ग्रामीण स्थानीय स्वशासन : संगठन एवं शक्तियाँ। मध्यप्रदेश में नगरीय स्थानीय स्वशासन संगठन एवं शक्तियाँ। वित्त का महत्व, स्थानीय स्वशासन में नौकरशाही एवं स्वायत्तता।
Unit-5	Emerging Trends in Madhya Pradesh Politics : Politics of Tribals, Politics of Dalits, Naxalite Problem, Women and Politics. Electoral Politics and Voting Behaviour. Development Politics in Madhya Pradesh.
इकाई-5	मध्य प्रदेश की राजनीति में उभरती प्रवृत्तियाँ : जनजातीय राजनीति, दलित राजनीति, नक्सल समस्या ,महिलाएँ और राजनीति । निर्वाचन की राजनीति एवं मतदान व्यवहार। मध्यप्रदेश में विकास की राजनीति ।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur

I r vykll fl ; Lk egkfo | ky; %Lo'kkLkh % tcyij

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Political Leadership राजनीतिक नेतृत्व		
	Core Elective		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Study of Political Leadership- A Comparative Perspective: Classical and Elite Views. Psychological, Sociological and Political Approaches. Leadership- Types, Roles, Style, Personality Traits, Functions, Performance.
इकाई-1	राजनीतिक नेतृत्व का अध्ययन – तुलनात्मक परिप्रेक्ष्य : शास्त्रीय एवं अभिजन मत। मनोवैज्ञानिक, समाजशास्त्रीय और राजनीतिक उपागम। नेतृत्व – प्रकार, भूमिका, शैली, व्यक्तिगत लक्षण, कार्य, व्यवहार।
Unit-2	Issues and Problems of Recruitment and Situational Factors Issues and Problems of Socialization
इकाई-2	भर्ती के मुद्दे एवं समस्याएं और स्थितिजन्य तत्व। समाजीकरण के मुद्दे एवं समस्याएं।
Unit -3	Typologies of Power and Decision Making and Executive Authority.
इकाई-3	निर्णय निर्माण और शक्ति के प्रकार एवं कार्यपालकीय प्राधिकार।
Unit -4	Political Leadership and Nation-Building in India: Local, Regional and National Levels. Conflict Generation & Conflict Resolution in Indian Politics
इकाई-4	भारत में राष्ट्र निर्माण और राजनीतिक नेतृत्व : स्थानीय, क्षेत्रीय और राष्ट्रीय स्तर। भारतीय राजनीति में संघर्ष निर्माण एवं संघर्ष समाधान।
Unit-5	Role of Leadership & Emerging Challenges: Emerging patterns of leadership. Problems of autonomy: Financial & Administrative Spheres.
इकाई-5	नेतृत्व की भूमिका एवं उभरती चुनौतियां : नेतृत्व के उभरते आयाम। स्वायत्ता की समस्याएं : वित्तीय एवं प्रशासकीय स्थिति।

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 I r vykll fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh % tcyi j

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Media and Politics मीडिया और राजनीति		
	Core Elective		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Theories of Political Communication: Concept, Role of Communication in a Democracy, Media as a means of Socialization
इकाई-1	राजनीतिक संचार के सिद्धांत : अवधारणा, लोकतंत्र में संचार की भूमिका, सामाजीकरण के साधन के रूप में मीडिया
Unit-2	Press and Politics in India- Critical Evaluations of Role and Impact, Election Campaigns, Opinion Polls, Exit Polls, Relevance and Reliability. Agenda Setting Function of the Media.
इकाई-2	भारत में प्रेस और राजनीति –भूमिका और प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण, चुनाव प्रचार, जनमत सर्वेक्षण, निर्गम मतानुमान, प्रासंगिकता और विश्वसनीयता मीडिया की कार्यावलि सेटिंग कार्य
Unit -3	T.V., Radio and Politics in India- Critical Evaluation of role and Impact, Freedom of Media and Right to Information.
इकाई-3	भारत में टी.वी., रेडियो और राजनीति – भूमिका और प्रभाव का आलोचनात्मक परीक्षण, मीडिया की स्वतंत्रता और सूचना का अधिकार
Unit -4	Mass Media and the Government- Issues and Problems Government Monopoly, Executive Censorship, Judicial Interpretation, Nation Building and Political Development in India
इकाई-4	संचार मीडिया और सरकार – मुद्दे और समस्याएं सरकारी एकाधिकार, कार्यपालकीय सेंसरशीप, न्यायिक व्याख्याएं, भारत में राष्ट्र निर्माण और राजनीतिक विकास
Unit-5	Media and Social Responsibility: Economic Pressures, Media reportage of marginalized sections- children, dalits, tribals, Gender, Media coverage of violence and related laws - inflammatory writing (IPC 353), Sedition-incitement to violence, hate Speech.
इकाई-5	मीडिया और सामाजिक उत्तरदायित्व : आर्थिक दबाव, हाशिये के वर्ग का मीडिया प्रतिवेदन – बच्चे, दलित, जनजाति, लिंग, हिंसा और उससे संबंधित कानून का मीडिया कवरेज– इंफ्लेमेटरी (भड़काऊ) लेखन (IPC 353), देशद्रोह– हिंसा को प्रोत्साहन, घृणा भाषण

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 I r vykll fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh ½ tcyi j

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	III तृतीय		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Electoral Politics in India भारत में चुनावी राजनीति		
	Core Elective		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Electoral Politics in India- Pre and Post Independence: Nature Characteristics and Change
इकाई-1	स्वतंत्रता से पूर्व और पश्चात् भारत में चुनावी राजनीति – प्रकृति लक्षण और परिवर्तन
Unit-2	Election Commission of India: Power, Functions and Role Determinants of Voting Behavior- Role of Caste, Religion, Language, Region and Social and Economic Class.
इकाई-2	भारत का निर्वाचन आयोग : शक्ति, कार्य और भूमिका मतदान व्यवहार के निर्धारक तत्व – जाति, धर्म, भाषा, क्षेत्र और सामाजिक व आर्थिक वर्ग की भूमिका
Unit -3	Party system in India: Nature, Classification, Ideology and Programmes, Organization and Leadership.
इकाई-3	भारत में दल व्यवस्था : प्रकृति, वर्गीकरण, विचारधारा और कार्यक्रम, संगठन और नेतृत्व
Unit -4	Electoral Reforms: Tarkunde, Goswamy and Indrajeet Gupta Committee Reports Electoral Reforms by the Election Commission during, T.N. Seshan and Lingdoh Regime.
इकाई-4	चुनाव सुधार : तारकुण्डे, गोस्वामी और इंद्रजीत गुप्ता समिति प्रतिवेदन टी.एन.शेषन और लिंगदोह कार्यकाल के दौरान निर्वाचन आयोग द्वारा किए गए चुनाव सुधार
Unit-5	Anti- Defection Law: A Critical Study, Majoritarian Parliamentary System Vs. Representational Parliamentary System.
इकाई-5	दल बदल कानून : आलोचनात्मक अध्ययन, बहुमतवादी संसदीय व्यवस्था बनाम प्रतिनिध्यात्मक संसदीय व्यवस्था

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 I r vykll fl ; Lk egkfo | ky; %Lo' kklkh % tcyi j

M.A. IV Semester एम.ए. चतुर्थ सेमेस्टर			
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान		
Paper प्रश्नपत्र	IV चतुर्थ		
Title of the paper प्रश्नपत्र का शीर्षक	Human Rights मानव अधिकार		
	Open Elective		
Max.Marks/अधिकतम अंक	Theory/सैद्धांतिक	Internal Assessment/आंतरिक मूल्यांकन	Credit
50	40	10	5

Unit -1	Human Rights: Meaning Concept and Historical Development - Rights: Meaning and Definition. Types of Rights: Moral and legal.
इकाई-1	मानव अधिकार : अर्थ, अवधारणा और एतिहासिक विकास – अधिकार : अर्थ और परिभाषा, अधिकारो के प्रकार : नैतिक और वैधानिक।
Unit-2	Theories of Rights: Theory of Natural Right. Liberal Theory, Legal Theory, Marxist Theory.
इकाई-2	अधिकार के सिद्धांत : प्राकृतिक अधिकार के सिद्धांत । उदारवादी सिद्धांत, वैधानिक सिद्धांत, मार्क्सवादी सिद्धांत।
Unit -3	Duties: Meaning, Definition and Types. - Relationship between Rights and Duties.
इकाई-3	कर्तव्य : अर्थ, परिभाषा और प्रकार –अधिकार और कर्तव्य के बीच संबंध
Unit -4	Charter of United Nations, Universal Declaration of Human Rights1948, International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights1966, International Covenant on Civil and Political Rights,
इकाई-4	संयुक्त राष्ट्र चार्टर, मानवाधिकार सार्वभौमिक घोषणापत्र 1948, आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारो की अंतर्राष्ट्रीय संहिता 1966, नागरिक और राजनीतिक अधिकारो की अंतर्राष्ट्रीय संहिता
Unit-5	Human Rights in the context of India a)Human Rights and Constitutional Provisions; b) Human Rights and Judicial Activism; c) National Commission for Human Rights; d) National Minority Commission; e) National Women's Commission
इकाई-5	भारतीय संदर्भ में मानवाधिकार 1 मानवाधिकार और संवैधानिक प्रावधान 2. मानवाधिकार और न्यायिक सक्रियता 3 राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग 4 राष्ट्रीय अल्पसंख्यक आयोग 5 राष्ट्रीय महिला आयोग